ESTADO DO AMAZONAS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ-AM, SITUADO A   AVENIDA TREZE DE NOVEMBRO, PRAÇA DOS TRÊS
PODERES Nº   305 CENTRO-APUÍ-AMAZONAS - CEP: 69.265-000, FONE: 3389 - 1022 FAX: 3389-112

CNPJ: 34.528.869/0001-25 - E-MAIL: camara.municipal@apui.am.leg.br

 PAUTA DA 122ª (CENTÉSIMA VIGÉSIMA SEGUNDA) SESSÃO ORDINÁRIA

4º PERÍODO DA NONA LEGISLATURA

A SER REALIZADA NO DIA 25 DE MARÇO DE 2024.

 EXPEDIENTE EM PAUTA:

1.  Ofício n° Nº 155/2024 – CMA- Solicitação do Ver. Maxsael Fernandes da Luz, solicitando ao Deputado

Estadual do Amazonas, Roberto Maia Cidade Filho, a possibilidade de alocar Orçamento, via Emenda

Parlamentar, para construção de uma ARQUIBANCADA no principal Campo de Futebol no Distrito do

Sucunduri/AM.

2. OFICIO Nº 156/2024 – CMA- Solicitação do Ver. Maxsael Fernandes da Luz, solicitando ao Presidente

do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas -TRE-AM, Jorge Manoel Lopes Lins, a realização de

uma ação de atendimentos itinerante da Justiça Eleitoral no Distrito do Sucunduri/AM, Barra de

São Manoel, Colares e Ramal do Bena, Comunidades distantes da sede do Município.

3. OFICIO CONVITE N° 008/2024 – CMA- Solicitação do Ver. Maxsael Fernandes da Luz, convidando

o Representante da Empresa Bazaliatur, para se fazer presente na reunião da Comissões Permanentes.

4. OFÍCIO Nº 157/2024 – CMA- Solicitação do Ver. Vereador Antônio Carlos Moisés Franco ao

Prefeito Municipal, Marcos Antônio Lise, à possibilidade de viabilizar um (01) poço artesiano para

a Escola Municipal Vilma Lemos, localizada no Setor três Estados, o qual beneficiará também a

Unidade Básica de Saúde – UBS Osvaldo Lemes Cabral.

5. OFÍCIO Nº 158/2024 – CMA- Solicitação do Ver. Vereador Antônio Carlos Moisés Franco,

solicitando ao Deputado Estadual do Amazonas, Roberto Maia Cidade Filho, respostas referentes ao

OFÍCIO Nº 003/2024 – GVACMF no qual deu entrada no gabinete de Vossa Excelência no dia

05/03/2024 às 12:48h.

6. OFÍCIO Nº 159/2024 – CMA- Solicitação do Pres. Pedro Renato Frozzi, solicitando ao Gerente da

Caixa Econômica Federal Agência de Humaitá/AM, Rodrigo Fogaça de Brito, apoio no sentido de

disponibilizar, 02 (dois) servidores da Caixa Econômica Federal da Agencia de Humaitá, para que

possam atender em nosso município em uma nova Ação Itinerante da Caixa, dando prioridade para

o desbloqueio de cartão visto que muitas pessoas ficaram sem atendimento na última Ação

Itinerante realizada no Município, aproveito a oportunidade e solicito ainda, que durante esta ação

viabilize um treinamento se possível para um servidor público do município para dar continuidade

a este serviço de desbloqueio de cartão.

7. OFÍCIO Nº 160/2024 – CMA- Solicitação do Pres. Pedro Renato Frozzi, solicitando ao Deputado

Federal pelo Amazonas ATILA SIDNEY LINS DE ALBUQUERQUE, a possibilidade de

interceder junto à Caixa Econômica Federal, para que seja implantado uma Agência da Caixa

Econômica Federal no nosso Município.

ESTADO DO AMAZONAS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ-AM, SITUADO A   AVENIDA TREZE DE NOVEMBRO, PRAÇA DOS TRÊS
PODERES Nº   305 CENTRO-APUÍ-AMAZONAS - CEP: 69.265-000, FONE: 3389 - 1022 FAX: 3389-112

CNPJ: 34.528.869/0001-25 - E-MAIL: camara.municipal@apui.am.leg.br

8. OFÍCIO Nº 161/2024 – CMA- Solicitação do Pres. Pedro Renato Frozzi, solicitando ao Secretário

de Estado do Meio Ambiente – SEMA, EDUARDO COSTA TAVEIRA, possibilidade de encaminhar

uma equipe para prestar esclarecimentos relacionados a situação ambiental do Município de

Apuí/AM.

9. OFÍCIO Nº 162/2024 – CMA- Solicitação do Pres. Pedro Renato Frozzi, solicitando ao Diretor

Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas – IPAAM, JULIANO VALENTE, a

possibilidade de encaminhar uma equipe para prestar esclarecimentos relacionados a situação

ambiental do Município de Apuí/AM.

10. OFÍCIO Nº 163/2024 – CMA- Solicitação do Pres. Pedro Renato Frozzi, solicitando ao Chefe

Substituta do NGI Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade -ICMbio, CAMILA

ANDRADE COQUEIRO MORAES, a possibilidade de encaminhar uma equipe para prestar

esclarecimentos relacionados a situação ambiental do Município de Apuí/AM.

11. OFÍCIO Nº 164/2024 – CMA- Solicitação do Pres. Pedro Renato Frozzi, solicitando ao

Superintendente do Instituto de Proteção Ambiental no Amazonas – IBAMA, (SUPES-AM), JOEL

BENTES ARAÚJO FILHO a possibilidade de encaminhar uma equipe para prestar esclarecimentos

relacionados a situação ambiental do Município de Apuí/AM.

12. Requerimento n° 007/2024-GVGPB- Justificativa de ausência.

13. OFÍCIO Nº 0575/2024-GSEAS-Resposta ao Ofício Conjunto n° 017/2024-GVJNC-GVGP-GVLIRS.

14. OFÍCIO Nº 009/2024.

15. OFÍCIO Nº 054/2024-SEMSA.

16. OFÍCIO Nº 055/2024-SEMSA.

17. OFÍCIO Nº 16/13/2024/RESSA+.

18. OFÍCIO RESPOSTA TRE/AM-AM.

19. OFÍCIO N° 15/2024-CMDCA.

ORDEM DO DIA:

1. Parecer n° 001/2024-GVDNP- Dispõe sobre a análise e desaprovação da Prestação de Contas

da Prefeitura Municipal de Apuí, exercício de 2015, de responsabilidade do Senhor Adimilson

Nogueira, Ex-Prefeito Municipal.

2. Parecer Conjunto n° 004/2024-CLJRF-CFO- Projeto de Resolução n° 001, de 27 de fevereiro

de 2024, de autoria da Presidência, que dispõe sobre a disciplina nos procedimentos gerais para

pesquisa de preços, compras diretas, dispensas, inexigibilidade por procedimentos

administrativos e licitatórios, credenciamentos, contratos e aditivos de que tratam os artigos 72 a

75 da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021, no âmbito da Câmara Municipal de Apuí e

dá outras providências, sem ressalvas.

3. Requerimento n° 006/2024-GVGPB- Moção de Pesar em favor da Família do que em vida se

chamou Guilherme Medina.

Apuí/Am 22 de março de 2024.

Serv. Jorcicléia Rubenita da Silva

Assessora da Primeira Secretaria.